

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: FERRARA FIERE CONGRESSI SRL
Sede: VIA DELLA FIERA N.11 FERRARA FE
Capitale sociale: 73.000,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: FE
Partita IVA: 01350170385
Codice fiscale: 01350170385
Numero REA: 150140
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO): 823000
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: sì
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento: FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA S.P.A.
Appartenenza a un gruppo: sì
Denominazione della società capogruppo: FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA S.P.A.
Paese della capogruppo: ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2020

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2020	31/12/2019
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	213.229	383.014
II - Immobilizzazioni materiali	151.589	172.085
III - Immobilizzazioni finanziarie	18.570	18.286
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>383.388</i>	<i>573.385</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-

	31/12/2020	31/12/2019
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti	2.578.932	2.823.931
esigibili entro l'esercizio successivo	2.429.280	2.804.261
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.381	8.402
Imposte anticipate	143.271	11.268
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilita' liquide	193.142	9.297
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>2.772.074</i>	<i>2.833.228</i>
D) Ratei e risconti	66.320	223.236
<i>Totale attivo</i>	<i>3.221.782</i>	<i>3.629.849</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	73.000	156.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	2.306
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	1	12.790
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	(39.844)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(835.116)	(590.889)
Perdita ripianata nell'esercizio	396.353	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>(365.762)</i>	<i>(459.637)</i>
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	79.904	69.963
D) Debiti	3.406.437	4.009.518
esigibili entro l'esercizio successivo	3.361.652	3.882.645
esigibili oltre l'esercizio successivo	44.785	126.873
E) Ratei e risconti	101.203	10.005
<i>Totale passivo</i>	<i>3.221.782</i>	<i>3.629.849</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2020	31/12/2019
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	289.621	1.639.723

	31/12/2020	31/12/2019
2/3) variaz. rimanenze prodotti in corso di lavoraz., semilavorati, finiti e lavori in corso su ordinaz.	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati, finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	-	-
altri	89.160	649.152
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>89.160</i>	<i>649.152</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>378.781</i>	<i>2.288.875</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.142	51.226
7) per servizi	949.274	1.848.669
8) per godimento di beni di terzi	32.265	52.055
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	81.623	222.199
b) oneri sociali	24.112	64.532
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	16.569	33.872
c) trattamento di fine rapporto	14.497	13.601
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	2.072	20.271
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>122.304</i>	<i>320.603</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	69.612	125.237
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	23.419	80.360
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	46.193	44.877
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	160.000	149.000
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>229.612</i>	<i>274.237</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	4.682
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	208.364	270.063
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>1.548.961</i>	<i>2.821.535</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(1.170.180)	(532.660)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni	-	-

	31/12/2020	31/12/2019
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	-	-
16) altri proventi finanziari	-	-
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
<i>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>	-	-
b/c) da titoli iscr.nelle immob.che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscr.nell'attivo circ.no partecip	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	13	3
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	13	3
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	13	3
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	35.142	35.508
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	35.142	35.508
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(35.129)</i>	<i>(35.505)</i>
D) Rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie		
18) rivalutazioni	-	-
a/b/c/d) rival.di part.,immob.fin.,titoli attivo	-	-

	31/12/2020	31/12/2019
circol.,strum.finanz.derivati,att.fin.gest.tesoreria		
a) di partecipazioni	1.784	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attivita' finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
<i>Totale rivalutazioni</i>	1.784	-
19) svalutazioni	-	-
a/b/c/d) sval.di part.,immob.fin.,titoli attivo	-	-
circol.,strum.finanz.derivati,att.fin.gest.tesoreria		
a) di partecipazioni	-	7.714
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attivita' finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
<i>Totale svalutazioni</i>	-	7.714
<i>Totale delle rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie (18-19)</i>	1.784	(7.714)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	(1.203.525)	(575.879)
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	-
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	(132.003)	15.010
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	236.406	-
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>(368.409)</i>	<i>15.010</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(835.116)	(590.889)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2020	Importo al 31/12/2019
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(835.116)	(590.889)
Imposte sul reddito	(368.409)	15.010
Interessi passivi/(attivi)	35.129	35.505
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(74.293)	
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>(1.242.689)</i>	<i>(540.374)</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	160.000	149.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	69.612	125.237
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		7.714
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	44.663	13.601
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>274.275</i>	<i>295.552</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(968.414)</i>	<i>(244.822)</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		4.682
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	603.129	8.195
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	146.194	814.555
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	156.916	(151.419)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	91.198	(14.035)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(953.714)	72.095
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>43.723</i>	<i>734.073</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(924.691)</i>	<i>489.251</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(35.129)	(35.505)
(Imposte sul reddito pagate)	368.409	(15.010)
Altri incassi/(pagamenti)	(34.722)	(20.171)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>298.558</i>	<i>(70.686)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(626.133)	418.565
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(25.476)	(38.066)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(51.341)	(340.743)

	Importo al 31/12/2020	Importo al 31/12/2019
Disinvestimenti	271.779	
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(1.784)	
Disinvestimenti	1.500	7.714
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	194.678	(371.095)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(188.866)	(185.917)
Accensione finanziamenti	150.000	50.000
(Rimborso finanziamenti)	(274.833)	(84.590)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1.100.086	
(Rimborso di capitale)	(171.087)	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	615.300	(220.507)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	183.845	(173.037)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali		181.068
Danaro e valori in cassa		1.265
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	9.297	182.334
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali		7.393
Danaro e valori in cassa		1.904
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	193.142	9.297
Differenza di quadratura		

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2020.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Sebbene l'art. 2435-bis c.c. preveda l'esonero della redazione del rendiconto finanziario per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, per una migliore comprensibilità dei flussi finanziari relativi all'attività aziendale, si è provveduto alla redazione del rendiconto finanziario ex art. 2425-ter c.c.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 evidenzia un risultato di esercizio negativo di euro 835.116, già coperto con versamenti diretti da Soci per € 396.353.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da una profonda opera di riorganizzazione in vista del rilancio delle attività fieristiche se e come saranno concesse all'attenuarsi degli eventi pandemici che di fatto hanno impedito legalmente dal 23 febbraio 2020 e anche oltre il 31 dicembre 2020 (almeno per il primo quadrimestre 2021) l'esercizio dell'attività di cui all'oggetto sociale.

In particolare, l'opera di riorganizzazione ha avuto avvio all'indomani delle dimissioni del precedente Presidente Filippo Parisini del 12 giugno 2020 e, dopo una iniziale due diligence espletata dal Consiglio di Amministrazione superstita e la nomina del nuovo organo esecutivo presieduto dal Dott. Andrea Moretti si è esplicata attraverso un programma riassumibile in: **Piattaforma, Persone, Processi**. Di seguito in dettaglio:

Piattaforma

- 1) Studio, analisi e messa in opera dei lavori di riparazione della **copertura** dell'edificio che presentava copiose perdite d'acqua. Intervento effettuato con il sostegno dell'Amministrazione Comunale.
- 2) Manutenzione straordinaria e riattivazione degli impianti di condizionamento e **riscaldamento** degli uffici e dei padiglioni.
- 3) Partono in questi giorni i lavori di installazione dell'**impianto di allarme** mai esistito precedentemente.
- 4) Sono stati raccolti preventivi per il ripristino dell'**insegna luminosa** di Ferrara Fiere Congressi.
- 5) Sono state fatte verifiche sul sistema **fognario e idrico** che presentano problemi da lungo tempo, mai affrontati, e che ci causano perdite d'acqua molto consistenti.
- 6) Nell'ottica di miglioramento del rispetto ambientale è stata attivata la **raccolta differenziata** in tutto il complesso della fiera.
- 7) Stanno iniziando i lavori per l'operazione di **Relamping** ossia la sostituzione progressiva dei corpi illuminanti con luci al Led.
- 8) Abbiamo ripristinato l'**illuminazione esterna** ai padiglioni e quella su strada pubblica.
- 9) È in corso l'attività di revisione e sostituzione degli **impianti antincendio**, alcuni dei quali non più a norma da tempo.
- 10) In seguito al furto subito abbiamo attivato il **noleggio dei pc** necessari all'attività evitando così un costo d'acquisto immediato.
- 11) Con un importante sforzo stiamo ottenendo i primi risultati per il **consolidamento e rilancio delle manifestazioni** direttamente gestite (a cui sono connessi alcuni degli interventi di riassetto organizzativo per consolidare le competenze organizzative in capo alla società).
- 12) Nonostante il fermo totale dell'attività presso tutti i quartieri fieristici nazionali siamo riusciti a realizzare **eventi digitali** che hanno garantito la continuità delle attività e di alcuni eventi ricorrenti e consolidati. Questo grazie alla realizzazione di apposita piattaforma costruita appositamente che al momento rimane uno strumento unico a livello mondiale.
- 13) Si sta lavorando ad alcune manifestazioni internazionali in programma nella seconda metà dell'anno proseguendo l'opera di **internazionalizzazione** della Fiera di Ferrara.
- 14) Si stanno avviando e consolidando **Accordi** a livello nazionale e internazionale con pubbliche amministrazioni, enti di ricerca, associazioni, alcuni centri fieristici, per favorire la visibilità ed il posizionamento di Ferrara Fiere Congressi sul mercato mondiale.
- 15) Stiamo sviluppando con successo nuovi contatti con la prospettiva di **ampliare il portafoglio di manifestazioni** fieristiche ospitate dalla Fiera di Ferrara, organizzate da terzi.
- 16) È stata messa in atto la ridefinizione delle **attività a servizio** della comunità territoriale in risposta alle esigenze dell'**Università** e della **AUSL** di Ferrara.
- 17) È stato progettato e realizzato il **Centro Vaccinale** presso il padiglione n.6 della Fiera, attivo dal 22 febbraio 2021.
- 18) È stato formalizzato il contratto tra Ferrara Fiere e l'**Università degli Studi di Ferrara** per l'affidamento del servizio di organizzazione logistica per lo svolgimento delle attività didattiche Anno Accademico 2021/2022. Il contratto prevede un adeguamento economico rispetto al passato a copertura dei costi e dei servizi erogati.
- 19) È stata sottoscritta la **Convenzione** quadro tra il Comune di Ferrara e Ferrara Fiere Congressi s.r.l. per la collaborazione strutturata nelle attività/servizi di interesse comune.
- 20) È stato siglato l'accordo per il '**Restauro in Tour**', l'edizione live e digital del Salone Internazionale del Restauro, presso la Fiera del Levante di Bari che favorirà lo sviluppo di un network di eventi a livello

nazionale sotto il marchio che fa capo al gruppo BolognaFiere e vede confermata la centralità naturale della sede di Ferrara.

- 21) Dopo attenta analisi e selezione è stata avviata un'attività di **Comunicazione** adeguata che si è già concretizzata con la creazione del nuovo **sito web** e l'operatività su tutti i principali canali **Social**.
- 22) Grazie alla collaborazione con Ferrara Arte siamo riusciti ad ottenere il benessere del Comune di Ferrara all'installazione, della "**Maestà sofferente**" dell'artista Gaetano Pesce. L'opera di arte moderna, inaugurata il giorno 8 marzo 2021, è la prima di una serie di installazioni, previste da Ferrara Arte, che ci permetterà di avere un vero e proprio **Parco delle Sculture** negli spazi antistanti la Fiera, con un ritorno di immagine forte e positivo e senza alcun esborso economico da parte di Ferrara Fiere Congressi.
- 23) Ferrara Fiere Congressi è presente nel Comitato Nazionale della candidatura Italiana per ospitare il **Word Water Forum 2024**.
- 24) Ferrara Fiere Congressi si è accreditata presso il **MiTE** (Ministero per la Transizione Ecologica) per l'organizzazione congiunta di uno degli eventi nazionali ufficiali pre **Cop26**.

Persone

- 25) Ottimizzazione dei **rapporti con i fornitori** in considerazione delle specifiche competenze, preceduto da un'attenta analisi della situazione pregressa, per altro ancora in corso. Avvio di nuove indagini di mercato per ricercare fornitori adeguati e particolarmente performanti in base agli obiettivi peculiari di ciascuna manifestazione.
- 26) Riorganizzazione ed adeguamento della struttura organizzativa, riducendo i costi per collaborazioni esterne e **reintegrando** progressivamente dalla Cassa integrazione alcuni dipendenti fermi da marzo 2020.

Processi

- 27) In seguito alla verifica puntuale dei **costi struttura** sono stati valutati possibili interventi di miglioramento della qualità dei servizi utilizzati e di risparmio sui canoni degli stessi.
- 28) Grazie a questa attività abbiamo provveduto a **cambiare il fornitore** di energia elettrica e del gas, così come la fornitura dei servizi manutentivi delle stampanti, della linea dati e delle dotazioni informatiche della società.
- 29) Al fine di riordinare e sistematizzare l'attività ordinaria e le emergenze operative, abbiamo **esternalizzato** alcune funzioni come quella contabile, amministrativa e fiscale, anche a seguito del pensionamento della risorsa interna che aveva seguito tali attività.
- 30) È stato completato l'adeguamento alla normativa **privacy** e adottato un modello organizzativo (**MOG**) istituendo un organismo di vigilanza (**ODV**).
- 31) Abbiamo provveduto a mettere mano ad una opera di riduzione dell'indebitamento **trattando coi fornitori** per convenire dilazioni e stralci necessari ad assorbire la lenta ripresa che la fiera dovrà affrontare dal 2021.
- 32) Allo stesso modo stiamo svolgendo un'attività mirata al **recupero dei crediti**, alcuni dei quali presenti da molti anni.
- 33) Sono stati coinvolti i Soci per il **ripianamento delle perdite e l'aumento di capitale** ottenendo per il momento adesione e sostegno solo da Holding Ferrara e BolognaFiere. Trattative sono attualmente in corso per recuperare quei Soci che non hanno partecipato all'aumento di capitale di dicembre 2020, anche al fine di coinvolgere nella gestione altre imprese e istituzioni che possano contribuire ulteriormente a rappresentare gli interessi dello sviluppo del territorio.
- 34) È stato incaricato un comitato legale per la **tutela della fiera per gli aspetti civili e penali** relativi alla gestione precedente.
- 35) Sono stati chiusi alcuni **rapporti di conto corrente** inutilizzati al fine di ottimizzare l'attività ordinaria con le banche.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

In particolare, con riferimento alla prospettiva di continuazione dell'attività, in considerazione del risultato netto dell'esercizio 2020 che viene esposto nel presente bilancio (perdita di euro 835.116), già coperta dai Soci per €. 396.353 con versamenti costituenti il Fondo ripiano perdite, come deliberato dall'Assemblea straordinaria dei Soci del 27/10/2020 avanti il notaio dott. Rossi di Bologna (che aveva già integralmente ripianato la perdita degli esercizi precedenti), si precisa che il Piano Industriale predisposto a cura degli Amministratori ha previsto una prospettiva triennale di sostanziale pareggio e pertanto gli ulteriori e necessari provvedimenti da adottare ai sensi dell'art. 2482 ter c.c. (copertura perdite e ricostituzione del capitale sociale), come stabilito dalla Legge di Bilancio 2021 che ha modificato tra gli altri anche l'art. 2482 ter c.c., potranno essere rinviati ai prossimi esercizi. Si segnala infatti che gli Amministratori dovranno convocare senza indugio l'Assemblea per la presa d'atto del risultato e presentare l'informativa sull'andamento della società, ma l'Assemblea potrà deliberare il reintegro del capitale sociale, rinviando la decisione fino all'assemblea che approverà il bilancio in corso al 31/12/2025.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile ed ai fini di una corretta comprensione del bilancio d'esercizio, si riportano nel seguito gli elementi dell'attivo o del passivo ricadenti sotto più voci del prospetto di bilancio, con l'indicazione delle voci diverse da quelle nelle quali sono iscritti:

-Debiti v/Soci per finanziamenti €. 150.000, iscritto in bilancio nel 2.D.3: trattasi di debito per finanziamento della controllante Bologna Fiere spa, il debito ricade anche nella voce 2.D.11 "Debiti verso imprese controllanti"

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Altri oneri pluriennali	20%
Diritti di brevetto industriale (marchi)	20%
Manutenzioni straordin. ammod. ristrutturaz. immobili di terzi	Durata residua contrattuale (11 anni)
Software	10%

Con riferimento specifico alle manutenzioni straordinarie sostenute dal 2017 al 2019 per ristrutturazione degli immobili "Centro Fieristico" in uso concessorio (di proprietà del Comune di Ferrara) si evidenzia che hanno avuto manifestazione a seguito degli eventi sismici anno 2012 e che su queste spese di ristrutturazione sostenute, la società ha beneficiato dei contributi della Regione Emilia Romagna (contributi Progetto Sfinge), in parte già liquidati ed in parte ancora da liquidare per €.1.454.261.

Il progetto complessivo ha comportato spese non coperte da contributi Regionali e pertanto capitalizzate dalla società per €. 272.009 al netto dell'accollo di costi da parte dell'Ente proprietario (Comune di Ferrara) per complessivi €. 265.306 come da Atto di Transazione con il Comune di Ferrara del 21/12/2020; tali spese vengono ammortizzate sulla base della durata residua della concessione in uso degli immobili con il Comune di Ferrara, ora prorogato al 20/12/2030.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Le manutenzioni e riparazioni ordinarie sono state imputate ai costi di esercizio, mentre quelle straordinarie e più in generale ogni spesa incrementativa che prolunghi la vita dei cespiti è stata capitalizzata al cespite cui si riferisce.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in funzione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti di ammortamento non sono modificati rispetto all'esercizio precedente. Sulla base dei criteri su indicati, le aliquote di ammortamento applicate risultano pertanto le seguenti (ridotte del 50% nel primo anno di acquisizione del cespite):

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquota
Costruzioni leggere	12%
Impianti di condizion. refrigerazione	15%
Impianti allarme/ripr.fot.cinem./telev.	15%
Macchinari non automatici	12%
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%
Altri arredi fieristici	27%
Macchine elettroniche	20%
Arredamento fieristico	27%
Arredamento bar	10%
Attrezzature bar	25%
Registratore di cassa	20%
Divise	40%

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte in bilancio sono relative ad imprese collegate e sono valutate con il metodo del patrimonio netto come previsto dall'art. 2426 n. 4 del codice civile.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

L'accantonamento al Fondo è stato effettuato nel corso dell'esercizio 2020 per €. 160.000 e ammonta a complessivi €. 275.701, stante un audit giuridico/amministrativo effettuato sulla solvibilità dei crediti commerciali iscritti in Bilancio.

Nel corso del 2020 il Fondo è stato utilizzato a copertura di piccoli crediti insoluti per €.33.299.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;

- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi. Tra i risconti attivi sono iscritti i costi già sostenuti per manifestazioni ed eventi futuri. .

Patrimonio netto

Le voci sono espote in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati espsti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Commento

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Introduzione

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;

- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	631.143	565.188	18.286	1.214.617
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	248.129	393.103	-	641.232
Valore di bilancio	383.014	172.085	18.286	573.385
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	-	28.418	1.784	30.202
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	146.366	2.721	1.500	150.587
Ammortamento dell'esercizio	23.419	46.193	-	69.612
Totale variazioni	(169.785)	(20.496)	284	(189.997)
Valore di fine esercizio				
Costo	484.777	590.885	18.570	1.094.232
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	271.548	439.296	-	710.844
Valore di bilancio	213.229	151.589	18.570	383.388

Commento

- Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.
- Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.
- Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, ne esistono diritti d'opzione o altri privilegi.
- Le partecipazioni in imprese collegate (partecipazione al capitale sociale di FuturPera srl) iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono state valutate al Patrimonio Netto. Ciò ha comportato una rivalutazione della partecipazione nel presente Bilancio.
- Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute:

DESCRIZIONE	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/Perdita ultimo esercizio	Quota % dir.	Quota % indir.	Valore iscritto a bilancio	Val.
Futurpera srl Sede Ferrara Codice fiscale 01932780388	50.000	37.897	4.722	49%	-	18.570	€

Attivo circolante

Introduzione

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Non esistono crediti a lungo termine; i crediti esposti in bilancio con scadenza oltre l'esercizio successivo sono rappresentati esclusivamente da cauzioni versate su accensione di utenze varie, crediti per imposte anticipate e credito ires a rimborso.

Si evidenzia che tra i crediti verso altri è appostato il credito verso la Regione Emilia Romagna per i contributi attesi di cui al progetto SFINGE per la ristrutturazione dell'immobile, dell'importi di €. 1.454.261. L'incasso del credito permetterà di poter effettuare il pagamento di tutti i fornitori/prestatori che hanno effettuato i lavori di ristrutturazione.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti	937.106	(763.129)	173.977	173.977	-
Crediti verso imprese collegate	163	(163)	-	-	-
Crediti verso controllanti	-	253.710	253.710	253.710	-
Crediti tributari	336.420	(64.681)	271.739	269.086	2.653
Imposte anticipate	11.268	132.003	143.271	-	-
Crediti verso altri	1.538.974	197.261	1.736.235	1.732.507	3.728
Totale	2.823.931	(244.999)	2.578.932	2.429.280	6.381

Oneri finanziari capitalizzati

Introduzione

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	A	73.000	-	-
<i>Totale</i>			<i>73.000</i>	-	-
<i>Riserva legale</i>					
	Utili	A;B	-	-	-
<i>Totale</i>			-	-	-
<i>Altre riserve</i>					
	Utili	A;B	-	-	-
<i>Totale</i>			-	-	-
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>					
	Utili	A;B	-	-	-
<i>Totale</i>			-	-	-
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutari; "E" altro					

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	156.000	73.000	156.000	-	73.000
Riserva legale	2.306	-	2.306	-	-
Riserva straordinaria	12.790	-	12.790	-	-
Varie altre riserve	-	1	-	-	1
Totale altre riserve	12.790	1	12.790	-	1
Utili (perdite) portati a nuovo	(39.844)	-	(39.844)	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	(590.889)	590.889	-	(835.116)	(835.116)
Perdita ripianata nell'esercizio	-	396.353	-	-	396.353
Totale	(459.637)	1.060.243	131.252	(835.116)	(365.762)

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	69.963	14.497	4.556	9.941	79.904
Totale	69.963	14.497	4.556	9.941	79.904

Debiti

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Debiti	4.009.519	5.829.304	-	-	6.432.385	1-	3.406.437	603.082-	15-
Totale	4.009.519	5.829.304	-	-	6.432.385	1-	3.406.437	603.082-	15-

Si evidenzia che tra i debiti verso fornitori sono ricompresi i fornitori/prestatori che hanno effettuato i lavori di ristrutturazione dell'immobile e che verranno onorati non appena la società incasserà il credito dalla Regione Emilia Romagna, ammontante complessivamente ad €. 1.454.261.

Variazioni e scadenza dei debiti

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	256.804	(106.804)	150.000	150.000	-
Debiti verso banche	381.959	(206.896)	175.063	130.278	44.785
Debiti verso fornitori	2.761.899	146.194	2.908.093	2.908.093	-
Debiti verso imprese collegate	18.375	48.929	67.304	67.304	-
Debiti verso imprese controllanti	468.751	(466.311)	2.440	2.440	-
Debiti tributari	18.371	(14.177)	4.194	4.194	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.029	(20)	12.009	12.009	-
Altri debiti	91.330	(3.996)	87.334	87.334	-
Totale	4.009.518	(603.081)	3.406.437	3.361.652	44.785

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Commento

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa per tipologia di settore dell'azienda.

Nota integrativa, conto economico

Introduzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Commento

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
	SUPERFICIE ESPOSITIVA IN PADIGLIONE	72.267	72.267	-	-	-
	ALTRE AREE ESPOSITIVE	6.670	6.670	-	-	-
	TASSA D'ISCRIZIONE	3.990	3.990	-	-	-
	ALTRE FORME PUBBLICITARIE	3.000	3.000	-	-	-
	ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI	187.190	187.190	-	-	-

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
	PULIZIA	1.246	1.246	-	-	-
	SERVIZI DI VIGILANZA	2.867	2.867	-	-	-
	CORRISPETTIVI BAR	8.507	8.507	-	-	-
	ALTRI PROVENTI	220	220	-	-	-
	RICAVI DA ATTIVITA' DI PARCHEGGIO	3.663	3.663	-	-	-
	Arrotondamento	1				
	Totale	289.621	289.620	-	-	-

Costi della produzione

Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Introduzione

La società ha aderito dal corrente anno 2020 al consolidato fiscale nazionale di cui agli artt. da 117 a 129 Tuir, con la controllante Bologna Fiere, conseguentemente ha provveduto a valutare le imposte d'esercizio in applicazione delle specifiche norme tributarie vigenti, per il corretto trasferimento della posizione fiscale debitoria/creditoria sulla controllante. Le imposte differite e le imposte anticipate, stanziare in bilancio, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica. Per talune voci, in conformità al "Contratto di adesione al consolidato fiscale" si è proceduto a stanziare il trasferimento in capo alla controllante, come di seguito dettagliato.

Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione, l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

Aliquote	
IRES	24,00%
IRAP	3,90%

Si riepiloga di seguito la composizione dei crediti per imposte anticipate come esposte in bilancio fra i crediti tributari:

IRES + IRAP

Descrizione	Esercizio 2019 Ammontare differenze	Effetto fiscale ai fini IRES	Effetto fiscale ai fini IRAP	Esercizio 2020 Ammontare differenze	Effetto fiscale ai fini IRES	Effetto fiscale ai fini IRAP
<u>Imposte Anticipate:</u>						
Perdita fiscale 2018	30.587	7.341	0	30.587	7.341	0
Perdita fiscale 2019	0	0	0	261.652	62.796	0
Eccedenza di interessi passivi (ROL) ante 2019 riportabili	0	0	0	28.760	6.902	0
Compensi Amministratori compet.2020 pagati 2021	0	0	0	9.306	2.233	0
Ammortamento fiscale dei marchi in 18 esercizi	5.873	1.409	229	5.445	1.306	212
Manutenzioni 2018 eccedenti 5%	9.535	2.288	0	7.151	1.716	0
Accantonam. svalut.crediti 2019 ecced. 5%	0	0	0	115.701	27.768	0
Accantonam.svalut.crediti 2020 ecced. 5%	0	0	0	127.516	30.603	0
Acc.svalut.cess.quote Forminprogress	0	0	0	10.000	2.400	0
Totale imposte Anticipate	45.994,28	11.038,63	229,08	596.118	143.065	212

Nel corrente esercizio si è proceduto allo stanziamento di imposte anticipate sulla perdita fiscale dell'anno 2019 – non imputate nell'esercizio precedente, non avendo presunzioni di recupero con utili futuri – stante le future previsioni di riavvio dell'attività programmata e la disponibilità finanziaria concessa dai Soci.

Inoltre, si è proceduto ad iscrivere in bilancio i proventi da consolidato fiscale, trasferiti alla controllante Bologna Fiere, come segue:

- Sulla perdita fiscale 2020 (€ 949.894) ires 24% € 227.974
- Sugli interessi passivi 2020 non dedotti, eccedenti Rol (€ 35.130) ires 24% € 8.431

Si è proceduto inoltre al trasferimento delle ritenute subite sui contributi ed interessi passivi bancari € 10.500.

Finanziamento dei Soci

Nel seguente prospetto sono indicati i finanziamenti dei soci alla società, aventi le seguenti caratteristiche:

- importo: € 150.000
- data erogazione: 23.12.2020
- durata: sino al 30 Dicembre 2021
- tasso di interesse annuo: 2% annuo

Socio erogante	Importo entro l'es. successivo	Importo oltre l'es. successivo ed entro 5 anni	Importo oltre 5 anni	Totale	Tipologia finanziamento
Bologna Fiere spa	-	150.000	-	150.000	Volontario

Nota integrativa, altre informazioni

Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Introduzione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	6	1	7

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Introduzione

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	55.432	17.108

Commento

Il compenso agli Amministratori determinato dall'Assemblea è stabilito per il Presidente e l'Amministratore Delegato, ragguagliato alla durata in carica degli stessi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Introduzione

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Commento

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Commento

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Commento

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica che attualmente (ad un anno dalla dichiarata pandemia Covid-19) il settore "fiere ed eventi" è ancora in sospensione di attività; stante le prospettive future di miglioramento delle condizioni sanitarie mondiali, si prospettano favorevolmente nei prossimi mesi positivi sviluppi economici di settore e/o di risultato d'esercizio.

Si specifica infatti che, a seguito dell'emergenza epidemiologica derivante dall'insorgere del Covid 19, i provvedimenti governativi e delle autorità Regionali e locali hanno portato ad una sospensione e successiva riduzione dell'attività nell'esercizio 2020, a causa dell'interruzione degli eventi rilevanti per l'attività aziendale a partire dal 23 febbraio 2020. Attualmente l'attività fieristica e congressuale è ancora sospesa, ai sensi dell'articolo 1, lettera m), ultimo capoverso, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 e successivi. Ciò ha comportato, a decorrere dal mese di marzo 2020, una sensibile e rilevante riduzione del fatturato con un incremento dell'incidenza dei costi fissi sul risultato aziendale.

L'emergenza Covid-19 ha determinato, già dai primi mesi del 2020, conseguenze particolarmente penalizzanti nel settore fieristico-congressuale, rendendo necessaria la riprogrammazione completa delle attività con la sospensione sine die ed il rinvio al prossimo anno delle manifestazioni in calendario per l'anno in corso, sia per i necessari provvedimenti adottati dalle Autorità Regionali e Nazionali, sia per venire incontro alle esigenze delle aziende espositrici e degli operatori dei settori rappresentati.

La Società ha inoltre provveduto nel corso dell'anno 2020 a redigere ex novo un modello organizzativo ai sensi del D.Lgs. 231/2001 che nel mese di gennaio 2021 ha visto l'approvazione in Consiglio di Amministrazione e la conseguente nomina di un Organismo di Vigilanza monocratico.

La Società ha inoltre intrattenuto al termine dell'ultimo trimestre 2020 sia trattative con l'AUSL di Ferrara per la realizzazione di un centro di vaccinazione all'interno del Padiglione n. 6 e tale opera è stata realizzata nel corso del mese di Febbraio 2021, sia trattative con l'Università degli Studi di Ferrara al fine di estendere la durata ed ampliare il perimetro della collaborazione assicurandosi così la continuità di una fonte certa di reddito indipendente.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Introduzione

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata. Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

	Insieme più piccolo
Nome dell'impresa	FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA SPA
Città (se in Italia) o stato estero	Bologna - Via della Fiera n.20
Codice fiscale (per imprese italiane)	00312600372
Luogo di deposito del bilancio consolidato	Bologna

Commento

Si rende noto che la società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Fiere Internazionali di Bologna spa - in sigla BolognaFiere spa.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Commento

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Introduzione

Si rende noto che la società appartiene al gruppo Bologna Fiere ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Bologna Fiere spa.

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Data	Esercizio precedente	Data
Data dell'ultimo bilancio approvato		31/12/2019		31/12/2018
B) Immobilizzazioni	317.909.415		295.694.892	
C) Attivo circolante	23.965.801		36.630.580	
D) Ratei e risconti attivi	5.001.932		5.154.172	
Totale attivo	346.877.148		337.479.644	
Capitale sociale	106.780.000		106.780.000	
Riserve	88.874.190		84.279.995	
Utile (perdita) dell'esercizio	6.662.207		5.401.017	
Totale patrimonio netto	202.316.397		196.461.012	
B) Fondi per rischi e oneri	21.322.234		22.171.538	
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.330.112		2.965.868	
D) Debiti	111.036.335		100.948.460	
E) Ratei e risconti passivi	9.872.070		14.932.766	
Totale passivo	346.877.148		337.479.644	

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Data	Esercizio precedente	Data
Data dell'ultimo bilancio approvato		31/12/2019		31/12/2018
A) Valore della produzione	64.865.746		69.694.036	
B) Costi della produzione	71.228.514		73.243.699	
C) Proventi e oneri finanziari	11.887.667		9.266.127	
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(927.003)		(1.394.013)	
Imposte sul reddito dell'esercizio	(2.064.311)		(1.078.566)	
Utile (perdita) dell'esercizio	6.662.207		5.401.017	

Azioni proprie e di società controllanti

Introduzione

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Commento

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto quanto segue:

ENTE PUBBLICO	DATA INCASSO	IMPORTO INCASSATO
MIBACT (Ristori di Stato) compet.2020	31/12/2020	5000
ICE AGENZIA PER LA PROMOZIONE ALL'ESTERO E INTERNAZIONALIZZAZIONE IMPRESE (contributo per eventi) compet.2019	20/04/2020	0

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Commento

Si evidenzia che, avendo la perdita dell'esercizio ridotto il capitale di oltre un terzo, diminuendolo sotto il minimo legale, ai sensi dell'art. 2482 ter codice civile – e come consentito dalla L. 178/2020 art. 1 c. 266 che ha modificato l'art. 6 comma 3 DL 23/2020 - si propone di rinviare la decisione sulla riduzione del capitale sociale entro la chiusura del quinto esercizio successivo.

Ciò nonostante la Società con riferimento alle perdite dell'esercizio 2019, in ordine alle quali ha comunque deliberato l'azione di responsabilità sociale, ha chiesto ed ottenuto dai Soci, BolognaFiere S.p.A. e Holding Ferrara S.p.A. che per l'effetto sono oggi gli unici soci superstiti, la copertura integrale delle perdite mediante rinuncia a crediti commerciali e iniezione di capitale in danaro in ossequio al disposto dell'assemblea del 27 Ottobre 2020 con la quale si disponeva la copertura delle perdite ed il contestuale aumento di capitale scindibile.

Nota integrativa, parte finale

Commento

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2020 così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Ferrara, 23 febbraio 2021

Il Presidente del Consiglio d'Amministrazione

Dott. Andrea Moretti